Filia que de inofficioso.

Transactio facta super vna causa no. obstat agenti ad eadem ex alia causa. **b. d. Mo. casuz legis qui est co tra glo. in. l. si. de certa. C. de transac. licet ibi disputat. Ex. l. z. s. sequenti.**

Si aliquis stipulatus sit a vicino q. no. prohibebit venire aquam iuxta domum eius: si vendat domum an istud pactuz transeat ad emptore: ibi. **Aliquis. Et quid si stipulator uendat fundū z. cedat illam actioez personalem pro seruitute: ibi. Quero. Et an per tales promissiones in dubio videatur concedi ius reale vel personale: vide in fi.**

Sub una significatōe

Si quis uiam. **I**ste. s. e. subtilis z. bo n' z. breuiter dicit. **A**n tērem perfectam z. consumatam vitiatur si deuenit res ad eum casum a quo non potuit inchoari. hoc di cit. **Q**ue est ratio: quia ab initio siue in illa parte erat dominus siue pro parte seruitus non poterat consti tui: vt. l. i. cōmunia predioruz. z. l. pro parte. de serui. vnde per alienationem deuenit ad eū casuz z. c. quod brocardum soluam in. l. pluribus. s. z. si placet. j. co. **C**oppo. de. l. via. s. quecuq. de ser. rusti. predi. **S**o.

a C. Dominij translatio. **ADDE.** ali um casuz s. pau. de ca. si fuisset vi ctu q. q. sci to pueniet ad actū alie nati. dnuum reuertatur ad tradentē et i. dictū ca suz emptoz vel donata rius cōstitu it se noie vē ditoris. vel donatoris possideret no. bar. i. l. qui absent i. s. ii. de ac qui. pos. s. si no. eēt cō stitutu: vba illa q. reuer tatur dnuuz no. sufficerēt vt. no. in. l. i. s. de do. nati. q. no. i ducit p. m. l. cōmissio. ric. an autez iuramētum sit sufficiens ad ipediē dū dnu tras latōez: vide bal. consilio. ecclex. iiii. tertio libro **b** C. At h. et. l. codicillis **ADDE** fm. pau. de ca. q. qdam di sputado te. nuit p. hanc glo. iuncto textu q. stan te statuto q. vir lucretur totā potem et vidua ha bēs filios ex primo mari to nubat abs q. aliquo pa cto de lucrā do q. no. lu crabitur se cūdus vir i p. iudiciuz filiorum p. mi matri moni s. phi bitio. l. hac edictali: q. mulier de buit curare ne ad secun dū virū p. pueniat q. per. l. dispo tū. e. de quo uide q. posui in. d. l. hac edictali.

ibi erat seruitus constituta: et sic res perfecta. hic secus. **C**Opp. j. e. l. pluribus. in fi. So. ibidecessit pluribus heredibus relictis. hic vero successore singulari. h. d. glo. et tamen glo. format unam questionem. Aliquis stipulatus fuerat a vicino quod non prohiberet venire aquam iuxta domum eius: nunc vendidit istam domum. an istud pactum transeat ad emptorem. et glo. dicit quod non nisi per cessionem. sed ista glo. videtur contra textum. ubi dicit quod evanescit stipulatio. quomodo ergo potest ammodo cedi. et dicit quod doctores stipulorum aliquid causa constituendi ius in re: et tunc per alienationem extinguuntur et evanescent stipulationes omnino ut hic in textu. quoniam stipulorum aliquid pro re non tamen animo constituendi ius reale: ut volo quod patiaris quod persona tua sit obligata persone mee ad patiendum ductionem aquae. et isto casu dicit verum glo. tua: ut l. fluminum. §. additur. §. de da. infec. et l. dani. §. emptor. e. ti. et cogitur venditor cedere ut dicitur legibus. et hoc tenet. **P**e. frustra ergo format hic oppositio quod actio inutilis penes cedentem efficiatur utilis penes cessionarium. **Q**uero quid si ex parte promissoris fiat alienatio. **R**ideo non extinguuntur: quia non devenit ad eum casum. et quia etiam dominus pro parte potest esse personaliter obligatus ad prestandum servitutem: ut l. per fundum. de sui. rusti. §. di. **Q**uero quid si vendidit fundum et cedit actionem illam personalem pro servitute. **R**ideo: aut ante cedit et postea vendidit et non valet cessio: quia facta domino. Aut primo vendidit et postea cedit et non valet: quia iam est extincta ut hic. Aut eodem momento facit utrumque. intelligo vendit et dominium transferit: quia contractus celebratur in fundo vel constituit se possidere nomine emptoris et actionem cedit. tunc non extinguuntur stipulationes: eadem ratione qua non extinguuntur in herede: ut dicitur in glo. quicquid dicat. **P**e. **Q**uero quid in dubio. an per talem promissionem et similes videatur promitti ius reale vel personale. **R**ideo quoniam promissor nil prodest sed solum promittit se non impedire et tunc est obligatio mere personalis ut hic in terminis glo. et ar. C. de transac. l. si pro fundo. Si vero promittit concedere quod possit ducere aquam: et queritur tunc an videatur promittere servitutem vel tantum personalem. colligitur ex l. pe. §. de servi. vel ex his que no. in l. apud iulianum. §. si quis alicui. de lega. i.

Continuus. **Q**uero quid est dictum continuus. glo. dicit incōtinenti. tu dic: id est in presentia. C. de legi. l. si. in prin. et ibi no. **Q**uero an valeat ut pacem. **R**id. non: ut plene dixi. §. e. l. i. §. si quis ita: et materiam huius prin. dicit ut. e. l. i. §. i.

Si hominem. **C**De hoc huiusmodi. §. e. l. inter stipulantem. §. i. **Ex. §. sequenti.**

Qualiter debeat formari articulus et qualiter testis debeat reddere rationem cum probatur quod ad talem in tanto tempore quis posset pervenire.

Cum ita stipulatus. **C**Si solutio certo loco conferat stipulatio habet diem qua potuerit ibi commode perveniri. et ubi est certum conjectura non est locus. h. d. **C**Mo. quod vir bonus dicitur iudex: ut hic. et l. si et si unus. §. ait pro. de iniuriis. et j. iudi. sol. l. vir bonus. et pro. l. si societate. §. arbitratorum. **C**Secundo no. text. ibi in eo quod plerique eiusdem conditionis homines et cetera. ex quo scies qualiter debes formare articulum et qualiter testes debent reddere rationem. sufficit enim si dico quod maior pars hominum eiusdem conditionis cuius ipse est ad dictum locum tanto tempore pervenire solet: et illud quod dico maior pars apparet ex dictione plerique. testis autem qui hoc dicit interrogatus de causa scientie dicit: quia scio distantiam loci predicti: et solitus fui in tanto tempore ire ad dictum locum cum hominibus eiusdem conditionis et semper vidi maiorem partem tanto tempore pervenire. vel clarius dicat quia scio distantiam dicti loci et sum consuetus per alia itinera similia

ire cum hominibus eiusdem conditionis et multis: et communitur in tot diebus tamen iter perambulare solent: ut arg. huius. §. vel putare standum opinionem vulgi: quia hec licet quidam probari non possunt: ut §. a barbaris. **I**tem advertere: quia debet actor probare se habere procuratorem vel institorem ephebi cui potest solui. alias non imputaret reo si non iuit. ar. §. de arbi. l. arbiter si calendis: nisi esset actum quod deberet mittere aliquem cum debitore ad recipiendum: ut §. e. l. qui rome. §. calimachus. et §. ti. i. l. traiectione. §. de illo. tunc sufficit quod creditor obtulerit se paratum mittere talem cum eo. **I**tem no. quod hoc possit expediri per alium qualitas tamen persone debitoris inspiciatur. **I**tem facit iste text. ad probationem interesse singularis: ut dicitur j. ti. i. l. nemo. **C**Sed contra hanc opinionem. quia videtur quod non sit necessarium arbitrium boni viri cum a lege tempus est limitatum: ut l. i. §. si quis cau. gl. dicit quod aliud in iudiciis ut ibi: aliud in tractibus ut hic. **P**e. dicit nescio quare aliud. dicit aut non sunt limitata militaria: et loquitur hic: aut sunt limitata et loquitur l. extra. et idem voluisse videtur hic. **I**tem quod satis placet. **C**Sed quid si sunt due vice una brevior alia: **R**ideo. de inspecta illa que est securior et magis frequentat: ut j. de fal. l. eos. in fi. et C. de cur. pub. l. ii. l. ii. **C**Opp. de. l. is qui. §. de eo quod cer. lo. So. possum si solvam interesse tui cui solui. facit quod no. §. e. l. qui rome in prin. **C**Opp. de. l. sed si ante. Sol. ibi in die incerta: hic certa.

Item qui insulam. **Q**uanto tempore opus possit edificari arbitrio iudicis committitur. **I**tem si non incobatur ad particulare interesse stipulatio committitur. **I**tem post mortem admittitur purgatio. h. d. **N**o. bene primum dicitur. **I**tem ex si. no. quod ad purgationem more equiparat obligatio faciendi et dandi. **C**Opp. j. de sol. l. inter artifices de le. iii. l. fidei. §. si. Sol. dicit glo. hic fuit actus ne per se soluz faceret. hoc autem intelligo agi ex qualitate persone: ut si promissor non erat artifex. j. e. l. §. si ab eo. et ex qualitate operis: ut si erat ita opus magnum quod per se non poterat expediri nisi in magno tempore non est veri simile contrahentes hoc fecisse. arg. C. eo. l. si. facit. j. de pollici. l. de pollicitationibus. **C**Oppo. §. e. l. insulaz. So. ibi adiectus fuit certum tempus: hic non. quod dicitur §. eo. l. cum stipulatio. Sed quid si esset apposita pena. an possit interim agi ad particulare interesse. quod videtur propter electionem que procedi videtur actori: ut l. rescriptum. §. si pacto. §. de pac. et l. predia. de actio. emp. **T**amen dicendum est contra: quia hec stipulatio speratur novari: ut l. si penum. et l. cum sine. quando di. le. ce. et no. in. l. i. §. item si ita. ad. l. fal. ideo pedente conditione stipulationis novantis non potest agi ex novanda: ut l. pecunia. §. si cer. pe. l. si debitor. et l. antepe. §. de iure do. **D**i. dicit hoc verum si ponamus stipulationem ex causa lucrativa. secus si ex causa onerosa: quia tunc non speratur novari: ut dixi plene in l. ita stipulatus. **I**tem de hac materia dicitur ut plene dixi in l. stipulationes non dividuntur. **Q**uero si fabri non sunt in terra an teneantur invenire ex locis circumstantibus. hic videtur dici quod non. ibi vndiqz et sic illud quando in terra sunt aliqui. alias secus. ar. §. de tu. et cu. da. ab his. l. diuus.

Ex. §. sequenti.

CAn testis habeat istam bonae fidei: et an difficultas impediat obligationis vigorem: ibi. **E**t glo. **E**t an difficultas impediat executionem: ibi. **A**d secundum. **E**t an difficultas impediat more commissionem: ibi. **V**ideamus. **E**t an difficultas impediat commissionem pene vide in fi.

Illud inspiciendum. **C**Difficultas non impedit diem obligationis cedere et venire. secus si est impossibilitas. hoc dicit. et iste. §. est bonus utilis et subtilis. **D**ivide in sex partes. **P**rimo format unam. quod. **S**ecundo ponit unam rationem pro una parte. **T**ertio illi rationi respondet. **Q**uarto probat illam rationem esse falsam

de cōditōe q̄ resultat t̄a ex scriptura q̄ de ipso actu: ut dicā plene. j. ti. i. l. nemo. Et glo. iducit ad. q. aduocari cōcessum fuit in empbireosim vel feudū cuiusdam aduocato aliqd: an debeat heredibus eius: lz non sint aduocati cū possint p̄ aliū seruire. Et gl. istam. q. format i. l. quisq. C. de epi. z de. z ibi p̄ doc. Spe. format in ti. de aduo. §. i. sed p̄ abbas. Nō est bene declaratū. ideo p̄mo est videndū an ipse idem viuēs possit seruire p̄ substitutū. Dic siquidem ipse impedit ex cā supuenientis dignitatis vel alterius necessitatis z p̄t: vt. C. de decu. l. nullus. li. x. de prin. agen. in. re. l. pe. li. xij. Si vero nō impeditur sed ipse sua sp̄ore vult seruire p̄ substitutū z non p̄t: quia videt electa industria p̄sone certe: vt. l. inter artifices. j. de sol. z hic. §. non facit. nō enī p̄t dici q̄ hic fuit cogitatū de facto: sed magis de ipso fieri. Si vero ipse aduocatus est mortu⁹ tūc in herede ei⁹ est aduertendū qualiter sit facta concessio. nā si fuit dictum cōcedo tibi istum fundū: vt sis meus aduocat⁹. tūc videtur concessus iure plene p̄prietatis. z sufficit de functū fuisse aduocatū donec vixerit. heres aut in nil tenet. vt. C. de fuffra. l. i. §. q̄ si p̄dia. z j. de va. z extraordi. cogni. l. i. §. diuus: z hoc verū si concedēs erat p̄uata p̄sona. si vero esset ecclesiastica tūc videt concedi ad t̄ps donec aduocatus esset z sic ad heredem nō trāfirer: vt no. eē de insti. c. cum venissent. per Ber. Sed si ponimus fuisse concessum in feudū vt glo. ponit: tunc parcat mibi Ja. de bel. qui scripsit super vsibus feudorum: z in. d. l. quisq. C. de epi. z de. posuit distinctionē an in feudis possit q̄ seruire p̄ substitutū: z ides hic recitabat do. Rai. Ego dico q̄ p̄dicta nil ad p̄positū: nam istud est feudū datum p̄ certa mercede: z ideo cōcedens quicunqz post annuz potest reuocare: vt. x. col. de feu. guardie z castal. c. i. coniuncto ti. de controuer. inter do. z vafal. c. i. in fi. z ideo heres non potest habere nisi domino volente.

C Ides di co. ADDE q̄ pau. d̄ ca. dixit q̄ ex eo q̄ reco. gnoscunt su periores nō possunt hoc facere sine licentia supioris ad quez ptinet admī nistratio rei publice. vñ dicit ipse q̄ coitas pa. due nō pos. set alienare sine consen. su. d. vene. torum apud q̄s ē admī nistratio cois. l. i. d̄ consti. prin. Itēz in eo q̄ dicit bart. q̄ erit necesse face re statutum Raph. rep. bendit: q̄ et statuto non facto possit videri z veditio habe. ret viz legis vel statuti: q̄ cōtract⁹ factus ab il. lo qui habet viz legis cō dende viz legis habet. l. cessat de pu bli. z. l. dona. tiones. C. d̄ donati. iter vi. z vxo. z no. bar. i. l. ciuitas. §. si cer. pe. z cū hoc videtur trāfire pau. qui dicit vi. den. bal. i. l. i. C. ne fi. p̄ patre. tu ad de q̄ bal. cō filio. cccc. iij. l. iij. di. cit q̄ cuz cō tractus emanant in for. ma cōtract⁹ habet viz cō tractus z tā q̄ cōtract⁹ sunt seruandī: z quādo coitas possit vendere res cōmunitatis z qualif vid̄ bal. cōfilio. cccc. iij. i. li.

C An ciuitas possit plateam alienare: ibi. Quero. **C**ū quis sub hac cōditōe.

Non sufficit de facto fieri ad pene cōmissionem. b. d. Tu dicis q̄ impossibile est rem sacram vendere. contra imo possibile: q̄ papa p̄t z ip̄erator: vt. l. apud iulianum. §. si. §. de le. i. dicit glo. q̄ id q̄d est possibile explicari p̄ vnū tm̄ ē impossibilitas. Di. dicit ista s̄ba in. c. semel deo. eē de re. iur. li. vi. Op. q̄ de iure p̄t v̄dī ref sacra lz non alienari: vt insti. de cōtrahē. emp. §. si. z. §. de p̄trahē. emp. l. liberi. dico q̄ rei sacre z religiose nulla est emptio respectu rei simpliciter: quia non transfer tur dñum. z q̄ phibetur venditio phibet talis q̄ inter scientes valet. q̄ no. hic. Sed istud videtur contra. l. cū pater. §. libertis. de leg. ij. vbi phibitio testatoris impedit translationē dñū: tm̄ vendens incidit in penā z tenetur restituere. De iure ibi valet venditio etiā inter scientes: q̄ eius rei cuius est cōmertium: tunc semp p̄t venditio fieri inter scientes: vt glo. tenet in. l. si emptione. §. si emptor. §. de cōtrahen. emp. licet glo. p̄tra teneat z non bene simpliciter in. l. si is qui pro emptore §. si. §. de vsuca. Sed si non est cōmertium rei: tunc venditio impedit inter scientes z de facto dicitur fieri: nec pena cōmittitur vt hic. C. Op. q̄ sufficit d̄ facto fieri ad pene cōmissionem: vt. l. lucius. §. tres heredes. §. ad tre bel. So. ibi fuit actum z cogitatū expresse de facto. hic non. ideo in dubio presumitur de iure. C. Sed p̄tra. C. de transac. l. vbi pactum. So. ibi factū de facto assert in cōmodum: ideo de facto presumitur cogitatū. hic sec⁹. Sed dices tu nonne assert incōmodum: quia cogetur vendicare q̄d p̄ius possidebat ecclesia. Rūdeo sola v̄ditio non tribuit hoc incōmoduz sed traditio: sed hic fuit in conditione sola venditio: z istud an sufficiat de facto fieri quo ad pene cōmissionē. dic per Li. C. si mā ci. ita fue. ali. l. ea quidam. si quo ad pene cuitationem

dic vt. l. quidā cū filium. in fi. §. e. si quo ad actiones cōsequēdā: die vt. l. mulier. §. si. cū si. de p̄di. insti. Que ro. ciuitas ista vult vendere aliquaz plateam an possit. Glo. hic videtur dicere q̄ nō nisi p̄ncipe statuēte. Sz dico q̄ in istis ciuitatibus q̄ non cognoscunt supiorē papam vel p̄ncipem q̄ ille p̄t. ipse enim suiip̄tus sūt p̄ncipes z populus liber est: vt. l. nō dubito: de capti. z no. e. ti. l. hostes. Sz si ponimus q̄ p̄ncipem cognoscant: ides⁹ dico: q̄ ipsa ciuitas statuendo potest alienare: hoc est p̄ius legem faciēdo: vt. l. prohibere. §. plāe. §. q̄d ui aut clā. ubi est casus. Preterea probatur. §. ne quid in lo. publi. l. ij. §. utiam publicā: z ibi gl. q̄ in hoc videtur equiparare p̄ncipē senatum z ciuitatem in faciēdo locū publicū vel non. Et ideo feci d̄ facto fieri p̄mo statutū: q̄ locus ille esset p̄uat⁹. postea feci fieri uēditionē solēnter. satis puto ēt sufficere si fiat statutum de uēdendo ipsum locū publicum: ut p̄dixi. Hoc ergo p̄missio habes hic aliud notabile q̄ id q̄d nō p̄t obtineri nisi fiat noua. lex p̄ ciuitatē: ita difficile ē q̄d reputat ip̄ossibile: fac q̄d no. p̄ Inn. eē d̄ ref. c. fili⁹.

S ut. Itē. §. ponit formam stipulatiōis. sic. §. eodem. l. cum quid.

Que est rō q̄ in dandis q̄s nō p̄t uni ex heredib⁹ stipulari: ibi. Ad p̄mū. Et q̄ sit rō q̄ in obligatione faciēdi p̄t uni ex heredib⁹ stipulari: ibi. Itē. Et quid si stipulat aliquid q̄ sui natura nō sit transitio: tum ad heredes: ibi. Sz qd. Et q̄ dari stipulatur an alij heredes non noīati habeāt actionē: ibi. Quero q̄n. Et qd si nō noīati non fuerunt exceptione expulsi an nominando restituere teneant: ibi. Sz qro. Et an vnuz ex heredib⁹ possit p̄trahēdo grauare: ibi. Tenio. Et an vnū possit grauare vltimā voluntatē condendo ibi. Ad quartuz.

Preterea sciendum.

dis non p̄t quis vni ex heredib⁹ puidere. secus in faciēdis. C. Op. de. l. q̄d dicitur. §. e. So. ibi pater stipulatur factum fieri a filio. hic ab alio ip̄i filio. Vel aliter vt in glo. q̄ cū hic stipuletur post mortem valeret etiā si vt filio stipuletur: vt. l. quodcuqz. §. i. §. e. Illa lex nil facit ad p̄positū: q̄ ibi loquitur an queratur mibi q̄n filio in eo stipulo: hic vero an heredi acquirat. C. Tenio ad. l. nostram z quero que est rō diuersitatis inter obligationē dandi z obligationem faciēdi. Glo. dicit q̄ in obligatione dandi pariter interest vtriusqz. secus in obligatione fieri: vt in exemplis positis in glo. Sz ista rō v̄ p̄tra casū. Lauus. §. de pac. z. l. auus. §. de pac. do. lz ibi loq̄tur in pactis q̄ sūt ad exceptōz: hic in his q̄ sūt ad actiōz. Vel aliter vt i gl. mag. quā totā re cita vt iacet. Et p̄ e⁹ declaratione z totius materie intēdo examinare istam materiā per quattuor. q. Primo an quis stipulando possit vni ex heredibus puidere quo ad actionē. Secōdo an possit vni puidere quo ad exceptionē. Tertio an possit vnū ex heredibus tm̄ contrahendo grauare. Quarto an puidere vel grauare vltimā voluntatē condēdo. Ad p̄mū quero primo que est rō q̄ in dandis non potest quis vni ex heredibus stipulari. Pre. videtur dicere q̄ ratio est: q̄ obligatio incipit a defuncto nec eius morte finitur etiā si velit quia obligatio est perpetua: vt. l. eū qui ita. §. q̄ ita. §. e. z ex. l. xij. tab. diuidit inter heredes: vt. l. ea que in oibus. C. fa. her. z si cer. pe. l. i. z de pac. l. pacto successorū. ideo transit ad heredes. Et hoc concludit ip̄e q̄ si obligatio non cepit a defuncto sed inciperet ab herede. vt. C. vt ac. ab heredi. z contra here. l. i. q̄ tūc possz quis vni ex heredibus stipulari: q̄ cessat rō p̄dicta: z ex hac presumptione ponebat suā distinctionē satis lōgam quam non refero: quia falsa est z fundata sup dīcta ratione quam probō falsā. heres enim representat p̄sonā defuncti solū p̄ ea parte p̄ qua est heres: vt. C. de rei v̄. l. cū a m̄re. no. j. de p̄to stip. l. ij. §. si. i. gl. mag.

Pro alijs partibus extraneus est: vt. d. ll. z. C. de heredi. acti. l. si adueta: z de bo. auc. iudi. pos. l. si vxor. ad l. fal. l. licet. cu. si. Posito ergo qd si stipulatio n̄ incipet a defuncto s; ab herede. si dices ei q̄ri isolidū statim seretur qd possit quis alteri extraneo stipulari cu; pro alijs partib; sit extraneus qd est cōtra. §. alteri. Preterea lz ab herede incipiat obligatio tñ hereditaria ē: vt. l. hereditariū. de bo. auc. iudi. pos. ergo etiā sm euz dz diuidi inter heredes p. l. xij. tabu. z. l. p. hereditarijs. C. de her. acti. Dic ergo tu qd est rō quare ei cui uoluit puidere non queritur insolidū: qd pro alijs partibus est extraneus z sic ei stipulari nō potuit: vt dictuz est. C. Si quis que est rō qd alijs queritur quib; ipse p̄uidere uoluit. Rñ. ratio est: qd obligatio perpetua est z transit in heredes per. l. xij. tabu. etiā in uitis p̄trahentibus vt dixi. Item quero qd est rō qd in obligatiōe faciendi pōt vni ex heredibus stipulari. Rñdeo. facta sunt idiuidua regulariter: vt. l. stipulationes nō diuiduntur. ideo cui libet heredū competit actio insolidū: vt. l. in executiōe. §. ij. s. e. Nō est miruz si ex stipulatione defuncti cōpetit heredi noiato insolidū: qd etiā si nullus esset noiatus insolidum sibi competeret. Et si dices que est rō qd alijs nō noiatis nō competit. Rñdeo quia eorum nō interest: vt in exemplis positis in glo. alias si eorum interest oibus competeret: quia esset eadez rō que in obligatione dandi. Et si poneres hoc in facto diuiduo tūc idē qd in obligatione dādi: qd cessat rō predicta. Idez in facto indiuiduo si agere ad interesse. §. qd si stipularetur aliquid quod de sui natura non est transitorium ad heredes: vt vsus z usufructus stipulatus ē qd sibi z heredi suo ticio. tūc illi ticio acquiritur put pōt: quia in usufructu qui est diuiduus acquiritur. s. pro parte hereditaria pro alijs non: quia sibi vt extraneo defunctus stipulari nō potuit ad alios heredes non pertinet: quia ex persona defuncti finitur: z ad heredes non transit: nisi sit actū: vt. l. stipulatio ista. §. si quis ita. s. e. sed de alijs non fuit actum. ergo zc. In vsu vero qui ē indiuiduus: vt. s. de vsu z habita. l. vsus pars. queritur illi heredi nominato actio insolidum: sicut in alijs indiuiduis alijs heredibus nihil: eadez ratione qua supra. Ex predictis collige distinctionem per te sic. aut loquimur in his que sunt transmissibilia ad heredes. aut in his qd cū psona finiunt. P̄tio casu aut p̄tinet dationez aut factū. z si sc̄m. aut diuiduū. aut indiuiduū. z si indiuiduus aut agitur ad interesse aut ad ipsum factū. z si ad ipsum factū. aut oium hereduz interest equaliter. aut eius qui est nominatus tantum: vt ex predictis patet. Secundo casu quando cum persona finitur aut continet diuiduū aut indiuiduū: vt. s. plene dixi. Quero iuxta predicta qd factum quis stipulatur sibi z ticio heredi. qd si interest alteri ex heredib; nō noiati. illi at noiati nō interest. Rñdeo illi cōpetit actio soli per ea qd dicta sunt. Quero quando dari stipulatur. an alij heredes nō nominati hnt actionē vt dictū est. an exceptione repellantur. Dicit gl. hic qd sic: qd p̄tra defuncti uoluntate agūt. Idē nō. s. de pac. l. auus. Ego uico qd defuncti uoluntas fuit: vt ita demum exceptione repellant si ei cui uoluit p̄uidere totum acquireretur. alias secus non enim uoluit adimere alijs qd nominato non queritur. ar. s. ex qui. cau. ma. l. nec uilem. z ideo si illi nominato aliquo casu esset quesita uilis p̄porionibus non hereditarijs: vt quia fuit interposita stipulatio super rebus ipsius defuncti: vt. l. pe. C. ad xbi. vel aliter: vt dixi s. e. l. stipulatio. §. si quis insulam: vel quia testator: hoc nomen prelegasset sibi tacite vt dicas: vel expresse: vt. l. ex legato. C. de leg. tunc uerum diceret glo. z ita loquitur. C. de excep. l. i. alias secus. Sed quero alij nō fuerunt exceptione repulsi: z sic exegerūt. an nominato restituere teneant actione fa. her. Dlo. hic qd sic. Tu dic latius: aut testator: vñ nominauit que tūc solū heredē futurū credidit. z postea habuit plures: z tūc alij petēt

nec restituent. ar. s. de pac. l. tale. in fi. z tangit gl. in. d. l. auus. aut sciebat se habere debere alios. z tūc nisi testator uoluntate mutauerit uidetur illi nominato tacite legare. ergo zc. vt. l. filie. C. fa. her. s; glo. Sed istud est uerum qd deuentum est ad traditionē. alias secus: vt. C. de cas. pecu. l. i. li. xij. z. l. ij. C. si quis alteri vel sibi alias morte non confirmaret: vt ar. s. de dona. inter vi. z vxor. l. papinianus. z tangam. s. de dona. l. donatiōes. §. pater z. l. pater. in prin. unde credo qd actōe fa. her. nō teneatur: nisi ex alijs appareat qd uoluit legare tacite vel exp̄sse. Ad secundū an vni ex heredibus possit p̄uideri quo ad exceptionez. inter glo. nostras fuit opi. Finaliter dicit idē qd in actione. cū ratio diuersitatis reddi non possit. Ita nō. hic z. d. l. auus. Voc. oēs tenēt p̄trariū qd exceptio vni tñ possit q̄ri: vt. d. l. auus. s. pac. z. l. auus. de pac. dot. z rō diuersitatis ē sm Jac. de are. qd creditous interest qd alij heredes non nominati non possint excipere. sed debitoris non interest vtrum vnus vel oēs agant. Vel dic s; alios z melius. exceptio vel pacta liberatoria possunt esse personalia: vt. l. iurif. gentium. §. pactorum. s. de pac. z. l. qui in futurum. unde pōt facere paciscens qd ad heredes non transeat. se cus in pactis obligatorijs: vt dictum est. ideo non tran sibir: nisi ad nominatum. Idē in pactis obligatorijs qd essent eiusdē nature: vt. s. uidiſti. C. s; contra hoc uideſ. s. e. l. cum qui ita. §. i. ibi z q̄uis zc. So. ibi pactuz uidetur factū ob causam. s. si heres nominatus tenetur i totū. Lū igitur nō teneat nisi pro parte ideo illud pactum est inutile. Quero quid si illū cui pactus est solum putabat sibi heredē. Rñdeo omnibus proderit. ar. s. de pac. l. tale. §. si. z no. in. d. l. auus. z quia constat qd uoluerunt facere pactū personale. Venio ad tertium an vnū ex heredibus possit contrahendo grauare. Et. l. expresse uidetur dicere qd non. vt. s. e. l. eū qui ita §. te z ticiū. Ratio qd sicut nō possuz obligare extraneum: vt insti. eo. §. si quis alius. ita nec possuz heredē pro illis portionibus pro quibus nō est heres: quia quo ad illa est extraneus vt dixi. transit ergo in personā alioruz heredū: sicut ceterae obligationes hereditarie. Sed quero quid si est talis obligatio que pōt finiri ex conuentione in persona promissoris: vt promissio de aliquo nō faciendo: vt. s. e. l. si sic. Rñdeo. tūc possum tñ unuz ex heredibus grauare quo ad ipsum factū. Sed si agere ad interesse. tunc oēs heredes tenerentur pro hereditaria portione: ut. l. iulianus. in prin. s. e. Intellego enim qd ibi ex solius tici factū stipulatio cōmittitur ex facto alioruz nō: quia contrahentes noluerūt quod potuerunt: ut dixi. sed postq̄ est cōmissa omnes tenentur pro portione hereditaria ad interesse. Ad quartuz uenio. s. an unum possit grauare. s. ultimā uoluntatem condēdo. Dic aut quens de obligatione iam cōtracta. aut de contrahēda ex ipsa ultima uoluntate. P̄tmo casu aut uult uni p̄uidere legando actionem quā habet z potest. ut. C. de excep. l. i. z ibi no. de le. l. i. ex legato. cu. si. Aut uult grauare ut sustineat onus unius obligatiōis qua tenebatur: z tunc quo ad creditorem nō potest ut habeat actionem cōtra eum solum. fallit in actione de dote: ut. l. cum ab uno. s. de leg. ij. dicit ibi. sed pōt ut coheredibus teneatur actione fa. her. ut ibi plene nō. Secūdo casu distigue aut grauatur unū ex heredibus i specie hereditaria. z tunc nō tenetur nisi p hereditaria portione: ut. l. si fundum sub conditione. §. libertus. s. leg. i. z no. de leg. ij. l. meuius. §. eum. aut in specie non hereditaria. z tunc grauatur heres in totum: ut. l. si tibi homo. §. i. de le. i. aut in quantitate z tunc insolidum: ut. l. ab omnibus. in prin. de leg. i. qd dixi in specie hereditaria tñ teneri pro parte intellego nisi onus inunctū fuerit indiuiduus: ut. l. cū quasi. §. si plures. de fideicō. li. z istud ultimū bene retigit Doul. de cu. in. d. l. auus.

• **Em qui certarum.** Pro

missio

facta in nūdinis intelligitur in die vltima nūdinarum hoc dicit. **C**uero que erat ratio dubitationis huiusmodi. **E**t est ratio cum stipulatur quis in nūdinis videtur stipulari: vt in nūdinis possit expendere. et sic in principio. et hoc pro sabino. pro proculo facit regula. **l.** qui hoc anno. **s. e.** **C**lo. querit si est expressum vel tacite actū ab vtraq; parte. **E**t gl. dicit forte. **s. sine forte:** quia tunc die et tpe acto illo dentur: vt. **l.** eum q. calēdis. **s. e.** **E**x p̄sumptionib; ergo hoc ē ex his q̄ in p̄fatio- nib; sunt dicta debeat hoc probari: vel ex q̄litate personarū. sed iuriconsultus insperit hic solas verborum significationem. sed glo. videt contra istuz tex. insti. de iuri. stipu. **s. pe.** **S**3 distingue an appet qd actū sit. aut non.

Ex. **s.** sequenti.

Can q̄ hz electionē vel declaratōez possit variā et q̄n.

Cū pure.

Iste. **s.** est subtilis. **Q**ui hz electio- nē a lege p̄t quandoq; variare. **h. d.** **C**assimo gl. mag. et op. de. **l.** si quis stipulat; sit. vbi distinguit volam vel voluero. **S**l. soluit q̄ ibi in cre- ditore qui hz electionem ex conuentione partiu; hic i debitorē qui hz electionez a lege. p̄cedit vltra gl. q̄ idē esset in debitorē si exprimeret qd i creditore: q̄ post lit. cōtes. nō possit variare si haberet electionē p̄p̄bū volā. **I**dē dicit tertia. solu. **I**dē dicit. **D**u. i. alia gl. et si tacite hz electionem. **S**ed istud est falsuz. nā actor: hz eligere i ip- so libello: vt. **s. e. l.** vbi aut. **s.** qui illud. merito sibi p̄ lit. contes. p̄iudicat: q̄ iterū videt eligere. sed in reo hoc nō p̄t p̄tingere: q̄ q̄n rei est electio sit libellus alterna- tiue: vt plene dixi. **d. s.** illd. vñ lit. p̄tes. nō eligit. nō p̄t ergo dici q̄ phibet variare cū nullo tpe elegerit. **P**re- terea q̄n exprimitur electio per verbū volaz exprimit p̄ eū modum qui tacite inest. vt. **j.** dicam. ergo nil operat; vt. **l. iij.** de le. **i.** **N**ec ob. **l. ij.** **s.** generaliter. **s.** de eo qd cer. **lo.** hic alle. in. glo. q̄ ibi erat electio creditoris. ideo de- bitor: admittit ad purgandā moraz vsq; ad lit. contes. postea non. **s. e. l.** infulam. vnde gl. ponit aliam opi. ve- ram: q̄ aut tacite ponit et p̄t variare vt hic. aut expres- sit: et tunc aut per verbuz voluero: et non p̄t. vt. **l.** si q̄ stipulatus. **s. e.** si per verbum volā. p̄t variare ac si nō esset expressum: q̄ exprimitur per eum modū per quez tacite inest. **E**t ex his no. q̄ q̄n electio cōcedit a lege vi- det concedi per futurum indicatū. et hec est gl. p̄ quā p̄t responderi ad. q̄ que posset fieri si creditor: hz electi- onē: vt. **l. ij.** **s.** sceuola. de eo qd cer. **lo.** q̄ p̄t variare vs- q; ad lit. cōtes. postea non. ac si esset concessa per ver- bum volam. **E**t p̄dicta sunt vera si vtrunq; est in obli- gatione. si vero vnū est in obligatione. aliud in solutio- ne: actor postq̄ semel elegerit non potest variare: vt. **l.** si pluribus. in. **fi.** de lega. **i.** vel illud q̄ in legatis: **s. p̄** ma placet: vt in reo statim dicā. **C**op. de. **l.** huiusmodi. **s.** Stichum. **s.** de leg. **i.** et. **l.** apud aufidium. **s.** de ado- pri. lega. et. **l.** fideicō. **s.** sic fideicō. **s.** de lega. **ij.** **S**ol. ibi in vltima volūrate trahit fecū executionē electio. quia transfert dñium: vt. **l.** si quis stipulatus. **s. e.** et. **l.** hu- iusmodi. **s.** Stichum. et ibi glo. de leg. **i.** et. **d. l.** apud aufi- dium. et ibi gl. **N**el fm **P**e. ratio est: q̄ vltime volunta- tes non p̄nt esse in p̄dēti: vt. **l.** fina. **s.** coia p̄edi. et ista est magis generalis ratio: vt plene dixi in dicta. **l.** si quis stipulatus. **s. e.** **C**op. extra glo. **d. l.** quicquid. **s. e.** in medio mag. gl. **S**ol. locus est variatōi. hic in electio- ne: ibi vero in declaratione volūtatē ambigue in qua nō licet variare. **C**oppo. de. **l.** si stipulatus fuero decē in melle. **j.** de so. breuiter ibi: vnū erat in obligatiōe ali- ud in solutiōe. ideo post lit. p̄tes. non p̄t variare. hic vtrūq; erat in obligatiōe. **C**ōtra istud oppo. vltimo loco de. **l.** itē veniūt. **s.** et cū p̄ diximus. **s.** de peti. heredi. **l.** miles. **s.** decē. **s.** de re iudica. vbi post sniam admittit variatio. **S**ol. in p̄trarijs vnū erat in obligatiōe. aliud i solutiōe ex dispositiōe legis. **s. qd** dixi supra hz locū q̄n ex dispositiōe p̄trahētiū. **E**x p̄dictis ergo collige distin-

ctionem per te ipsum: quia aut loquimur in declaratio- ne. aut in electiōe. **E**t si in electiōe an in vltimis volun- tatib; aut in p̄tractibus. et si in p̄tractibus aut in actore aut in reo. et si in reo et tūc aut vtrūq; est in obligatiōe. aut vnū in solutiōe et aliud in obligatiōe: vt ex p̄dictis apparet. **C**enio ad aliā glo. et aduertatis ad istā dicitur variā q̄nūq; ergo q̄n fiet executio semp variabil; et sic nunq̄ poterit fieri executio. qd ē ergo remedium. **H**ic q̄ vnū remedium est q̄ fiat executio in estimatiōe actionis cū p̄pter impossibilitatē rei que d̄z p̄stari fiet esti- matiō: vt. **l.** si seruus. in. **fi.** **s.** de cōdi. fur. **l. i.** **s.** si heres. ad trebel. **A**liud remediū dat **P**e. et **J**a. de are. si vult q̄ certuz t̄ps statuatur infra qd eligat: vt ar. **l.** mancipio- rum. **s.** de opti. lega. **C.** de igenu. ma. **l.** diffamari. **l.** si eo tpe de dif. pigno. cum si. **I**stud remediū non videt esse sufficiens. **S**tatuo t̄pus tibi infra qd eligas nō eligis qd erit. **V**idete alterū de duob; erit uel q̄ electio transfe- ratur ad actorem: ut. **l. i.** cū. **l.** se. **j.** de so. facit qd no. in. **fi.** mili. in. **l.** heredes. **s.** si in certo. **s.** fami. heres. et. **l.** lega- to generaliter. de lega. **i.** **N**el dicit q̄ habeat electa q̄ de- terior: est p̄missio et magis stipulatori p̄dest: ut ar. **l.** sc̄ mus. **s.** pe. **C.** de iure deli. **C**ertum remediū daf p̄ gl. que est in. **l.** si q̄n. **s.** heres. **s.** de leg. **i.** ut ante sniaz in terroget reus quid uelit dare post sniam mutare non poterit. **R**ai. allegat illam. **l.** ad hoc. **P**ro hoc p̄t alle- gari gl. in. **l. i.** **i.** prin. **s.** de acti. empr. in. **gl. i.** magna. **N**el dicit q̄ si semel elegit et iudex p̄nunciauit in eo faciendā executionē amplius non p̄t variare. sic nec actor post lit. p̄tes. secus si ante sniaz elegerit in uno cōdēnari: ut dictum est ne sit elusorium pretoris decretū: ut. **l.** si pre- tor. in. prin. **s.** de iudi. et istud puto uerissimum. **S**ed si ante decretum iudicis superuariaret tunc dico q̄ post q̄ unam rem bis elegerit non p̄t amplius variare. sic nec actor post lit. p̄tes. q̄ bis eligit ut dicitur. **E**t idē. **C.** ad uelleia. **l.** si mulier. facit q̄ non licet tertio puoca- care. et hoc inducit significatio hui; dictionis quoniēs hic posita sicut in dictione rursus: ut. **l.** fideicō. **s.** si quis decem. **s.** de lega. **ij.** et ut lega. no. ca. **l. i.** **s.** si cui ita. **S**3 contradicit. **l.** sicut. in. prin. **s.** qui. mo. usufru. amit. et qd no. in. **d.** **s.** si quis decē. **S**ed non curo de dictione quo- tiens: uel rursus: ut. **l.** ultima. **s.** de eden. nā dicitio quo- tiens intelligitur de multis uicibus noua superuenien- te causa: ut. **d. l.** sicut. sed si nulla esset causa sed solum alterius dānu; tunc bis tm: ut dixi. facit optime. **C.** de emen. iusti. codi. **l. i.** **s.** supradictis. ibi cū nemini et. **R**e- stat unum utrum alibi sit differentia int̄r expressum et tacitum. **E**t glo. ponit unum exemplum in. **l.** si cum di- es. in. **fi.** et. **l.** cellius. **s.** de arbi. et istud est clarum. **I**tē di- stinguitur inter mādatum tacitum et expressum. et uide- tur dicere contrarium: quia in mandato expresse uidet posse reuocari in adiecto in quo est mandatum tacituz tunc non p̄t reuocari. **B**reuiter ut saluemus gl. oportet intelligere primum dictum prout iacet. et intellige i eo qui non est simplex mandatarius: sed sibi fuit stipu- latus et actio fuit sibi quesita in adiecto. **H**ic q̄ post lit. contes. p̄t prohiberi ante non. **I**tem an in adiecto sit mandatū tacitū uel non: dixi in. **l.** iulian;. **s.** fundū. **s. e.**

Am ex causa duple.

In causa euictionis si pro parte non defendat pena infolidum cōmittit. **h. d.** in. **te.** ibi ceteris que sub- sistere. **i.** rem uendicari a creditore agente hypotheca- ria pro suis partibus liberare: ut. **s.** de euic. **l.** rem here- ditariam uel cum agente iure dñij pecunia data p̄ par- te trāfigere: ut. **s.** de rescin. uē. **l.** si. **i.** **J**a. de are. et. **D**l. dicunt hic q̄ omnes denunciandi sunt. uidistis. **s. e. l.** in executione. **s.** infoliduz. **C**oppo. de. **l.** antepe. **s.** si ex noxa. causa aga. ubi si unus uult potest pro oibus defendere fateor q̄ sufficeret. sed hic nō. p̄ oibus. ideo apostillam illā in. **te.** dedi. **C**op. q̄ in p̄trarijs stipula-

vij

tionibus vno ex heredibus promissoris contrafacien- te contra illum tantum pena committitur. l. penales. §. iu- lianus. §. ad. l. falci. hic in stipulatione duple que est p- toria: vt. l. ij. §. stipulatio duple. j. de preto. stip. So. tuc est p- toria quando sup venditione serui interponit: vt plene dixi in. l. stipulationum alie. circa prin. §. e. Intel- ligo ergo q- hic non erat p- toria. ite in. §. cato. dixi op- positum: q- si oēs defenderēt si tū res euinceret comit- tere stipulatio: vt. l. euicta. de euic. So. intelligo hic q- defendunt ita q- rē liberant. et ita apofhillauitex.

Iuribus. Istud principiu habui- stis in. l. ticia. §. h. §. e. z eius effectū plene in. l. scire debemus. §. e. ti.

De hac. §. istum declarauit in. l. si stichū. §. sti- pulatio. §. e. in tex. ibi id. i. eiusdē ge- neris: vt decem pondo argenti. C. Op. de. l. si stichum. §. stipulatio. §. e. Glo. dat plures solutiōes. Tene me- diam solu. q- aut fit denominatio aīorum. aut non.

Ex. §. sequenti.

Si vendo tibi fundū detracta seruitute: an illa amif- sa tpe remaneat mibi actio personalis: ibi. Quero. Et an res vitietur si ad eum casum res deuenit a quo inci- pere non potuit: ibi. Circa.

Et si placet. Dispositio non pfecta z nō cōsumata vitiatu- si ad eun- dem casum deuenit a quo nō potuit inchoari. secus in dispositione pfecta. b. d. primo ponit regulā. scdo pōit tria exēpla in quibus regula fallit. C. Op. z videt q- res non vitiet l3 deuenit ad eum casum a quo nō potuit in- cipe: vt isti. de lega. §. ex p- trario. Gl. dic q- fallit ibi. S3 By. hic z in. c. actū legitime. §. reg. iur. li. vi. dicit. aut ca- sus supueniēs tendit ad eundē effectū ad quē ipse act- z tunc non vitiat: vt ibi. z. l. h. bis. ad. l. fal. aut tendit ad alium effectū. z tuc vitiat. C. Op. q- dicit q- fallit regu- la in pluribus heredib- non est verū: q- vterq3 h3 actio- nem insolidū: vt. l. ij. §. ex his. §. e. z ab initio si duo sūt dñi z quilibet dñoz stipulef insoliduz valeret: vt. l. vn- §. de ser. rus. p. di. qd ē verum in seruitute non pstituta: vt. l. ij. §. ex quo quidā. §. eo. l3 qdam hñt additionem By. q- dicit aliter: sed falsa est additio. Gl. soluit z bñ.